
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 86  Del 05/09/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 293  
Del 05/09/2017  

  
Oggetto:  "Lavori di manutenzione straordinaria della segnale tica orizzontale e 

verticale”, Liquidazione Ditta STUDIO 96 di Leggier i Adriano. CIG: 
Z561F4D49B.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n°3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione stanziamenti 
di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
VISTO l’art. 38 c. 7 del Codice della Strada che impone agli Enti proprietari delle strade, l’obbligo 
di controllare la presenza e l’efficienza dei segnali, “di sostituire reintegrare o rimuovere, quando 
questa sia particolarmente inefficiente o non sia più rispondente allo scopo per il quale sia stata 
collocata”, mantenendola pertanto sempre in perfetta efficienza; 
 
VISTO l'art. 14 del Codice della Strada “Poteri e compiti degli Enti proprietari della strada” che 
impone agli Enti proprietari, l'apposizione e la manutenzione della segnaletica prescritta allo scopo 
di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale veicolare e pedonale; 
 
VISTA la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24.10.2000 relativa alla “Corretta ed 
uniforme applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per 
l’installazione e la manutenzione”, dalla quale emerge che la manutenzione della segnaletica 
stradale sia un compito specifico dell’Ente proprietario, di estrema importanza al fine di garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione e in particolare il punto 7.2 indica i comportamenti da 
adottare da parte degli Enti Proprietari delle strade, in relazione al patrimonio di arredo stradale del 
quale la segnaletica fa parte; 
 
CONSIDERATO che l’omesso, intempestivo intervento di ripristino della segnaletica stradale può 
dar luogo a responsabilità civili e penali in capo ad Amministratori e dipendenti incaricati dei 
procedimenti;23/05/1924, n. 827; 
 
 
 
RICHIAMATE: 

 la Determinazione n°048 del 12/07/2017, mediante la quale si provvedeva ad 



 

 

avviare la procedura per l'affidamento dei "Lavori di manutenzione straordinaria 
della segnaletica orizzontale e verticale”  mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs citato, determinato in seguito 
all'acquisizione di preventivi, da parte di almeno 02 operatori economici; 

 la Determinazione n°059 del 26/07/2017, mediante la quale si provvedeva ad 
affidare i "Lavori di manutenzione straordinaria della segnale tica orizzontale e 
verticale”  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs 50/2016, alla ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano  con sede Legale in Via 
Campanelli n°55– 09170 Oristano (OR), C.F.– Partita Iva n°00130190952; 

 
CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti; 
 
VISTA la fattura n°177 del 29/08/2017, emessa dalla Ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano, 
dell’importo di €. 2.685,17, oltre all'IVA al 22%, pari a €. 590,74 per un totale di €. 3.275,91; 

 
ACQUISITO agli atti il DURC dell’Impresa PROT. INAIL_8162741 valido sino al 
03/11/2017, attestante la regolarità contributiva dell’impresa; 

 
RITENUTO opportuno dover liquidare la summenzionata fattura; 
 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG è Z561F4D49B, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte i n premessa: 
 
DI LIQUIDARE alla ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano con sede Legale in Via Campanelli 
n°55– 09170 Oristano (OR), C.F.– Partita Iva n°00130190952, la fattura n°177 del 29/08/2017, 
emessa dalla Ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano , dell’importo di €. 2.685,17, oltre all'IVA al 
22%, pari a €. 590,74 e per un totale di €. 3.275,91, con imputazione della spesa  
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 3.275,91 sul Capitolo n°20810137 Art.1 del bilancio;  
 
DI DARE ATTO CHE l’importo dell’iva pari a € 590,74 sarà versata direttamente dall’ente ai sensi 
dell’art. 17- ter, D.P.R. N. 633/72; 
 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 



 

 

CIG: Z561F4D49B 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 05/07/2017  

AL 20/07/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


